

## Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: <a href="mailto:camara@camaranatividade.sp.gov.br">camara@camaranatividade.sp.gov.br</a>

#### Pauta da Sessão Ordinária do dia 07 de outubro de 2019.

## Leitura do Projeto de Lei:

**Projeto de Lei nº 909/2019** – Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2020. **Autoria do Executivo** 

## Leitura da Indicação:

Indicação nº 71/2019 — Indica que a administração municipal promova as melhorias na Rua 9 (nove) no bairro Pouso Alto. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 72/2019 — Indica a manutenção da iluminação pública ao longo da Rua Padre Lauro Moradei. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 73/2019 — Indica a manutenção dos aparelhos de ginástica do bairro Pouso Alto. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 74/2019 — Indica a manutenção do playground na praça do Bairro Alto. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 75/2019 — Indica a manutenção da iluminação pública ao longo da Rua Elizeu Pinhal. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 76/2019 — Indica a manutenção da iluminação pública ao longo da Rua Gentil Rodrigues dos Santos. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

## Leitura do Projeto de Lei:

**Projeto de Lei nº 908/2019** – Dispõe sobre revogação do inciso IV do art. 36 da Lei complementar nº 736/2018 (folga na data de aniversário ou no primeiro dia útil seguinte nos casos em que a data recair em final de semana ou feriado). **Autoria do Legislativo** 

Projeto de Lei nº 911/2019 — Declara o motociclismo e as expressões deles decorrentes como patrimônio esportivo imaterial do município. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

## Votação dos Projetos de Lei:



## Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: <a href="mailto:camara@camaranatividade.sp.gov.br">camara@camaranatividade.sp.gov.br</a>

Projeto de Lei nº 906/2019 — Dispõe sobre denominação de Rua, passando a ser "Rua Sebastião Novo" a Rua Projetada I que fica ao lado da Igreja católica no bairro Pouso Altinho. Autoria dos Vereadores Roberto Eliceu Avelino e Célia de Fátima Amaral de Faria

**Projeto de Lei nº 907/2019** — Fica vedada a nomeação para cargos em comissão na administração de Natividade da Serra de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal nº 11.340 (Lei Maria da Penha). **Autoria do Vereador Gentil Rodrigues dos Santos Filho** 

**Projeto de Lei nº 910/2019** – Dispõe sobre abertura de crédito especial à LOA para alteração de ações, projetos, atividades e elemento econômico na LDO Lei de diretrizes orçamentárias e no PPA do município para o exercício de 2019. **Autoria do Executivo** 

## Votação dos Requerimentos:

Requerimento nº 68/2019 — Requer a reforma na passarela existente no bairro Vargem Grande. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

**Requerimento nº 69/2019** — Requer informações sobre o Programa nossa casa: O município está adequado as normas para receber estas casas? Qual será a forma para a escolha adequada? **Autoria do Vereador José Antonio de Campos Silva** 

Requerimento nº 70/2019 — Requer da administração municipal convênio com a Polícia militar. Autoria dos Vereadores José Laercio Santos e Evail Augusto dos Santos

Requerimento nº 71/2019 — Requer a possibilidade de a administração municipal montar uma equipe para fazer a manutenção de iluminação pública no município. Autoria dos Vereadores José Laercio Santos e Evail Augusto dos Santos

Requerimento nº 72/2019 — Requer informações sobre: Há boatos de que um funcionário mora em um imóvel da prefeitura, isso procede? Se sim qual a base legal ou Lei municipal que permitiu tal acomodação? Todos os funcionários efetivos que desempenham suas funções na referida balsa, como "auxiliar de convés" recebem o mesmo salário base do funcionário contratado? Se não, favor encaminhar explicações sobre o não atendimento ao princípio de isonomia salarial, previsto na Constituição Federal. Autoria do Vereador José Antonio de Campos Silva

## Votação das Moções:

**Moção de Aplausos nº 29/2019 -** Que seja registrado nessa Casa de Leis moção de aplausos ao *Sr. Diego Domiciano Santos* pela vitória obtida na cidade de Pindamonhangaba



# Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: <a href="mailto:camara@camaranatividade.sp.gov.br">camara@camaranatividade.sp.gov.br</a>

na 3ª etapa 2019 Ultrarace corrida de montanha. **Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos** 

**Moção de Aplausos nº 30/2019 -** Que seja registrado nessa Casa de Leis moção de aplausos ao SAMU e ao Policial militar *CB PM André Luiz Feres Laud, Sr. Dineimarques Sbruzzi, Sra. Dagmara Santos, Danieli Regina de Mello Lopes e Pamila Cileia Correia Fernandes.* **Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos** 

Finalizada em 07 de outubro de 2019.



# Câmara Munícipal de Natividade da Serra Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000

Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: camara@camaranatividade.sp.gov.br